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Editorial

Milí Havlíčkobrodští,
právě držíte v rukou nové číslo Havlíčkobrodských listů, které 
vás možná překvapí svým novým vzhledem. Již dlouho jsme 
uvažovali o tom, že by si naše populární Havlíčkobrodské listy 
zasloužily novou, vizuálně přehlednější a čitelnější podobu. Navíc 
přesně před 17 lety v červnu vyšlo první číslo Havlíčkobrodských 
listů, a tak jsme si k jejich narozeninám s nadsázkou nadělili sty-
lový dárek v podobě nového vzhledu. Ovšem nejsou to jen listy, 
které se nám takto zásadně proměnily, změnou prošla celá komunikace města. Detailní 
informace k nové vizuální identitě přinášíme hned na následující straně. 

Když už jsme u toho bilancování, můžeme vlastně celý uplynulý červen označit za 
přelomový i z jiného úhlu pohledu a opět se v něm snoubí tradice i modernita. Otevřeli 
jsme pro Vás totiž nově zrekonstruovanou Starou radnici. Pokud jste do ní zatím neměli 
možnost zavítat, zveme Vás na stranu 10, kde přinášíme pohled do budovy, která se 
nově může pyšnit titulem Národní kulturní památky. 

V červencovém čísle si na své přijdou i milovníci sportu, zejména pak hokeje. Vedení 
města totiž udělilo čestné občanství hokejové legendě a havlíčkobrodskému odcho-
vanci, Jiřímu Holíkovi. Díky dalšímu úspěšnému havlíčkobrodskému hokejistovi, Ondřeji 
Beránkovi, který nastoupil na letošním hokejovém šampionátu, jsme my, Broďáci, mohli 
po 14 letech opět zažít opojnou atmosféru zisku titulu. Atmosféru na náměstí 26. květ-
na, kde více než 2 000 fanoušků sledovalo český triumf, nejlépe vystihují fotografie 
na straně 5. V červnovém vydání Havlíčkobrodských listů pro Vás máme proto místo 
jednoho rozhovoru hned dva, a to právě s těmito úspěšnými hokejisty.  

A protože se v našem městě děje téměř každý den něco, jsem moc rád, že už nyní 
Vás mohu pozvat na několik červencových akcí. V havlíčkobrodské galerii odstartuje 
mimořádná výstava, jejímž prostřednictvím budou odborníci vyprávět příběhy památek. 
Věděli jste třeba, že chybělo jen málo a naše náměstí by nezdobil mariánský morový 
sloup…? Tak se nechte pozvat i na další příběhy našeho Havlíčkova Brodu, města, ve 
kterém žije úsměv. 

 
Zbyněk Stejskal, starosta města Havlíčkův Brod
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Nová vizuální identita Nová vizuální identita Jak projet městem v červenci

Aktuality

Havlíčkův Brod má novou vizuální 
identitu, proměnily  
se i Havlíčkobrodské listy
Město Havlíčkův Brod začalo od začátku 
června kromě heraldického znaku používat 
nově i historicky první ucelený vizuální styl. 
Inspirací pro designéry byla postava spiso-
vatele Karla Havlíčka Borovského a lokální 
historie. Novou podobu prezentace navrhlo 
studio ReDesign, které zvítězilo v soutěži 
pořádané organizací Czechdesign.

Klíčovou částí celého konceptu je logo, 
tvořené z písmene H a stylizovaného kníru. 
Samotné písmeno H vychází z městského 
znaku a dvou hradebních věží. Knír pak na-
vazuje na postavu českého buditele Karla 
Havlíčka Borovského, který je s regionem 
neodmyslitelně spojen. Barevnost symbolu 
vychází z tzv. panslovanských barev, tedy 
červené, modré a bílé. „Jsem moc rád, 
že mohu obyvatelům Havlíčkova Brodu 
představit novou vizuální identitu, kterou 
si město jednoznačně zaslouží. Nejde totiž 
jen o pouhé logo, ale nová vizuální identita 
spojuje patriotismus, moderní a přitom 
jednoduchý a svěží design. Současně je 
v ní zahrnuta i nadsázka, humor a celková 
pozitivní linka komunikace. Tedy vše, co 
k našemu městu patří,“ říká Zbyněk Stejskal, 
starosta města Havlíčkův Brod. 

 Nová vizuální identita se v první etapě 
promítne do různých komunikačních kaná-
lů města: sociálních sítí, webových stránek, 
tiskovin a samozřejmě i našich  Havlíčko-
brodských listů. Letos v červnu mimocho-
dem uplynulo právě 17 let, kdy vyšlo první 
číslo Havlíčkobrodských listů. Během té 
doby se dokonce několikrát proměnily. Jako 
správný dospívající se například pěkně vy-
barvily – původně totiž vycházely v černobí-
lé podobě. Postupně se obměnila i redakce 
a některé rubriky. Co věříme, že zůstane 
po proměně vizuálního vzhledu, je i nadále 

kvalitní obsah. Mimochodem předchozí 
redaktorka listů, Alena Doležalová, byla za 
čtivý obsah oceněna v soutěži radničních 
periodik. 

Město usiluje o hrob Karla Havlíčka 
Borovského na Olšanech
Karel Havlíček Borovský a Havlíčkův Brod 
patří nerozlučně k sobě. Jeho hrob se 
nachází v Praze na Olšanských hřbitovech. 
Hrobové zařízení je v majetku Hlavního 
města Prahy. Město proto začalo jednat 
o nájmu hrobového zařízení významného 
hrobu Karla Havlíčka Borovského v rámci 
programu „Adopce významných hrobů“. 
Předmětem adopce je zajištění péče 
o hrobové zařízení za účelem důstojného 
zachování památky významné osobnosti 
Karla Havlíčka Borovského. Město se zaváže 
po celou dobu trvání smluvního vztahu 
vlastním nákladem zajišťovat řádný stav 
hrobového zařízení, tj. zajišťovat jeho úklid, 
opravy a údržbu. 

Smlouva o dočasné adopci bude účinná 
od 1. července s dobou platnosti 10 let 
s možností prodloužení. Další jednání ha-
vlíčkobrodské samosprávy budou pokračo-
vat s cílem získat hrob do vlastnictví.
Autor: Josef Jukl, 
vedoucí Ekonomického odboru MěÚ

Tudy ne, aneb jak projet městem 
v červenci
Na konci června Ředitelství silnic a dálnic 
finišovalo s přípravou oprav přibližně kilo-
metr dlouhého úseku Lidické ulice. Práce 
budou zahájeny na začátku prázdnin, a to 
za úplné uzavírky. Původním záměrem bylo 
opravu komunikace provést po částech 
a dopravu vést kyvadlově. Na návrh zhoto-
vitele budou nakonec práce prováděny za 
úplné uzavírky, což umožní zkrácení doby 
pro uvedení do provozu na 120 kalendář-

ních dní. To je o 48 dní méně, než bylo 
odhadováno. 
Po dobu stavby bude dočasně zrušen 
stávající zákaz vjezdu nákladních automo-
bilů nad 12 tun, který je osazen na silnici 
I/38 (ulice Masarykova) v úseku mezi ulicí 
U Cihláře a ulicí Ledečská. Objížďka bude 
vyznačena ve směru Humpolec–Kolín pro 
veškerou dopravu po ulici Masarykova, a to 
obousměrně. „Zástupci města Havlíčkův 
Brod vyslovili nesouhlas s touto variantou. 
Rozhodnutí o výběru varianty je v kompe-
tenci Odboru dopravy Krajského úřadu Kraje 
Vysočina a Krajského ředitelství Policie ČR,“ 
uvedl k tomu místostarosta Libor Honzárek. 
Uzavírka se nijak významně nedotkne 
autobusů MHD. Autobusy linkové dopravy 
ve směru od Jihlavy budou vynechávat 
výstupní zastávku „Bezručova“. Chodců se 
uzavírka nijak nedotkne, chodníky zůstanou 
vesměs průchozí. Další podrobné a aktuální 
informace k opravě Lidické ulice budou 
zveřejňovány na webových stránkách města 
(www.muhb.cz) v oddíle „Uzavírky komuni-
kací ve městě“.
První červencový týden je v plánu další 
drobná uzavírka ve městě, a to konkrétně 
v ulici Nad Tratí. Bude zde probíhat v sou-
vislosti s pracemi na Lidické ulici oprava po-
vrchu vozovky. Příjezd do lokality Jihlavské 
ulice bude možný pouze ulicí Jihlavská od 
křižovatky Lidická – Jihlavská. Z ulice Stráž-
ná na ulici Havířská nebude výjezd  omezen. 
Opravy pak pokračují také na ulici Dob-
rovského, kde se uzavírka od půlky června 
rozšířila až k okružní křižovatce s Chotě-
bořskou ulicí. Do konce prázdnin bude tedy 
kompletně uzavřena ulice Dobrovského, 
B. Kobzinové a část ulice P. F. Ledvinky. 
Křižovatka Horní – Husova bude i nadále 
v provozu včetně zastávek MHD na ná-
městí. Následovat pak bude poslední etapa 
rekonstrukce.
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Hokejový speciál

Havlíčkův Brod prožil hokejový sen 
Závěr května se stal pro milovníky nejen 
hokeje, ale i sportu obecně splněním vel-
kého snu. České reprezentaci se povedlo 
po dlouhých 14 letech získat zlatou medaili. 
Broďáci si přitom mohli vychutnat sportov-
ní svátek hned dvakrát. V dresu české re-
prezentace totiž nastoupil Ondřej Beránek, 
který doslova zazářil vyrovnávacím gólem 
v zápase s Norskem. O nezapomenutelné 
chvíle se obyvatelům postaralo také ve-
dení města, které rozhodlo, že na náměstí 

bude instalována velkoplošná obrazovka 
s přímým přenosem. Havlíčkův Brod se 
tak zařadil do skupiny pouze pěti českých 
měst, kde mohli lidé fandit přímo z náměs-
tí. Projekce finále 26. května přilákala do 
centra města kolem 2 000 diváků. Dozvuky 
hokejového svátku však městem rezonovaly 
ještě dlouho poté. Ve čtvrtek 20. června 
totiž proběhlo slavnostní přivítání Ondřeje 
Beránka na radnici. Shodou šťastných okol-

ností převzal také legendární hokejista Jiří 
Holík na radnici čestné občanství. Všechny 
výjimečné momenty jsme pro Vás zrekapi-
tulovali v malém hokejovém speciálu, který 
jsme připravili na následujících stránkách.
Foto: Libor Hyžák

Hokejová legenda a brodský rodák, 
Jiří Holík, převzal čestné občanství
Ve čtvrtek 20. června se od 17 hodin v histo-
rické budově Staré radnice uskutečnilo mi-
mořádné zastupitelstvo města, které mělo 
na svém programu jediný bod. Zastupitelé 
schválili udělení čestného občanství města 
Havlíčkův Brod panu Jiřímu Holíkovi, a to za 
příkladnou reprezentaci města a za dlouho-
dobý přínos v oblasti sportu. Zastupitelstva 
se zúčastnily také další dvě hokejové osob-
nosti, Jaroslav Benák a Ondřej Beránek.
Jiří Holík je jedním z nejúspěšnějších čes-
kých hokejistů všech dob. V roce 1999 byl 
jako jeden z mála českých hokejistů uveden 
do Síně slávy mezinárodní federace ledního 
hokeje. Výčet titulů, které se mu povedlo 
s týmem získat, zabere několik řádků. Mis-
trem světa se stal hned třikrát, na světovém 
šampionátu startoval dokonce čtrnáctkrát. 
Čtyřikrát si pak zahrál v národním dresu na 
zimní olympiádě, z toho dvakrát českoslo-

venský tým vybojoval stříbro. V reprezen-
tačním dresu na různých kláních odehrál 
319 zápasů a vstřelil 132 gólů. 

Havlíčkovo náměstí zachvátila  
zlatá hokejová horečka
Stovky fanoušků se ve čtvrtek 20. června 
setkaly na Havlíčkově náměstí s legendár-
ními českými hokejisty a brodskými rodáky 
v rámci akce Mistři na náměstí. Jakmile 
převzal Jiří Holík čestné občanství, vyrazili 
spolu s Ondřejem Beránkem a Jaroslavem 
Benákem na tribunu, aby se od 18 hodin po-
tkali se svými příznivci.  Čerstvý mistr světa 
Ondřej Beránek přivezl do Havlíčkova Brodu 
fanouškům také ukázat pohár a zlatou me-
daili. Spolu s hokejovými legendami Jiřím 
Holíkem a Jaroslavem Benákem, mistrem 
světa z roku 1985 a stříbrným olympijským 
medailistou, se zúčastnil autogramiády 
a focení s fanoušky. 
„Akce Mistři na náměstí je výjimečnou 

příležitostí, jak oslavit nejen legendy českého 
hokeje, ale i budoucnost tohoto krásného 
sportu. Jsem hrdý na to, že můžeme přivítat 
naše sportovní hrdiny v Havlíčkově Brodě 
a ukázat, jak velký význam má hokej pro naše 
město. Setkání s takovými osobnostmi je 
inspirací pro mladé sportovce, kteří mají před 
sebou kariéru plnou nadějí a snů. Věřím, že 
dnešní den byl nezapomenutelným zážitkem 
pro všechny místní fanoušky,“ říká Zbyněk 
Stejskal, starosta města Havlíčkův Brod.

V rámci programu se na pódiu objevily i čer-
stvé mistryně České republiky v aerobiku ze 
sportovního klubu TSM Fanatic a mistryně 
České republiky a vicechampion Evropy 
mažoretka Magda Náhončíková z MAGMA 
Dance Havlíčkův Brod. Program zakonči-
lo vystoupení hudební kapely III. Třetina. 
Připraveny byly také stánky s občerstvením, 
dětská hokejová fanzóna a stánek Hitrádia 
Vysočina se zábavnými hrami.
Foto: Libor Hyžák
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Rozhovor měsíce

Zlatý medailista z nedávného hokejového 
šampionátu a havlíčkobrodský odchovanec 
Ondřej Beránek s hokejem začínal teprve 
ve druhé třídě. Z brodského klubu si odne-
sl návyk na ledě tvrdě pracovat a chuť se 
postupně zlepšovat. Píle a odhodlání mu 
přinesly splnění velkého hokejového snu. Zla-
tou medailí z květnového mistrovství světa 
v Praze a Ostravě se zařadil po bok dalších 
šesti brodských odchovanců, kteří v minulos-
ti získali tento titul.   

Vy jste jako nováček u reprezentace před 
šesti lety v jednom rozhovoru uvedl, že je to 
pro Vás neskutečný pocit. Jak se tedy cítíte 
jako čerstvý mistr světa?
Moje motivace se odmala stupňovala. Když 
jsem přišel do reprezentace a zahrál si první 
zápas, tak už to pro mě bylo neskutečné, 
ale říkal jsem si: je to hezké, ale pojďme dál, 
budu se snažit, abych se dostal na nějaký 
turnaj. To se mi povedlo a loni jsem si poprvé 
zahrál na mistrovství světa. Letos ta snaha 
vygradovala v náš krásný úspěch. 

Medailový půst české reprezentace byl 
poměrně dlouhý, takže s čím Vy osobně jste 
šel do toho turnaje? Byly tam od začátku 
medailové ambice?
Před mistrovstvím jsme měli ještě turnaj 
v Brně, takže ten tlak na nás byl opravdu 
ohromný. My jsme proto šli jako tým do šam-
pionátu s pokorou a chtěli jsme za každou 
cenu získat úspěch jak pro nás, tak pro diváky, 
protože si to určitě po letech zasloužili. Už od 
prvního zápasu jsem věřil, že právě tenhle tým 
na to má a každý zápas jsme se zlepšovali. 

Vy jste vstřelil v zápase s Norskem vy-
rovnávací gól, co Vám v tu chvíli běželo 
hlavou?
Byl to krásný pocit. Takový gól se nedává ka-
ždý den, a když jsem srovnával na 3:3 a za-
čal se radovat, podíval jsem se nahoru do 
hlediště, kde lidé začali skákat radostí a to 
bylo něco neskutečného. Šla mi opravdu 
husí kůže po zádech a moc jsem si to užil. 

Vy jste lehce zmínil, že se u Vás v kariéře 
stupňovala chuť postupovat dále. Když 
vzpomenete na své začátky v havlíčko-
brodském klubu, je něco, co jste se tady 
naučil a provází Vás to celou kariérou? 
Styl hokeje byl tady v Havlíčkově Brodě 
postavený jinak než v okolních týmech. Je 
hlavně o pracovitosti, dřině a tvrdé práci 
na ledě. To mě hodně naučilo a jsem za to 
strašně rád. Vlastně díky tomu jsem mohl 
být dnes na náměstí a setkat se fanoušky.
V klubu jsem začínal v 7 nebo 8 letech – 
takže docela pozdě. Tehdy byl ještě přístup 
k hokeji jiný, dnes je často tlak od rodičů, 
aby děti stály na ledě třeba už ve třech 
letech. To za nás vůbec nebylo. Jako malí 
jsme skončili trénink na ledě a běželi jsme 
s kluky zase hrát hokej ven na beton, nebo 
stavět bunkry. 

Máte dva syny, povedete je k hokeji?
Kluci mě sledují na hokeji každý den, a když 
jsme doma, chtějí hrát hokej v pokojíčku, 
takže já si od práce neodpočinu ani v sou-
kromí. Oba jsou do hokeje blázni, takže ho 
hrají pořád. Do ničeho je nenutím, a pokud 
budou chtít, budu je podporovat. 

Sledujete ještě, jak se daří brodskému 
klubu?
Od začátku, co jsem odešel do Karlových 
Varů, sleduji pečlivě brodský hokej. Vždycky 
jsem klukům držel palce a budu je držet i dál. 

Havlíčkův Brod je líhní hokejových talentů. 
Měl jste mezi nimi nějaký svůj vzor?
Samozřejmě, když jsme chodili koukat na 
zápasy A týmu, tak jsem každou chvíli vzhlížel 
k někomu jinému, ať už to byl Míra Třetina, 
Lukáš Endál, chvilku tady hrál Roman Čer-
venka. Tehdy jsem k nim vzhlížel s pokorou 
a říkal si, že takhle bych taky chtěl hrát a za-
pojit se do A týmu. Vidíte, zatím jsem tady za 
něj nehrál, ale třeba to někdy ještě přijde. 

Teď jste se vlastně vzorem stal pro mladé 
hráče Vy. Co byste jim poradil nebo vzkázal, 
aby dosáhli podobného úspěchu? 
Já myslím, že tím vzorem se stal spíše celý 
tým. Doufám, že to přivede hodně dětí 
k hokeji. Je to krásný sport, který člověku dá 
hodně do života, je o přátelství v kabině se 
spoluhráči, zodpovědnosti a práci.

Vy jste profesně spojený s klubem Energie 
Karlovy Vary, kam jste odešel v 16 letech. 
Cítíte se být více Broďákem, nebo už obyva-
telem Karlových Varů?
Narodil jsem se tady, Havlíčkův Brod je moje 
rodné město. V řadě rozhovorů jsem řekl, že 
až jednou skončí moje profesní kariéra, tak se 
vrátím domů. I když samozřejmě ve Varech 
jsem polovinu svého života a moje srdce 
je rozděleno mezi Havlíčkův Brod a Karlovy 
Vary, tak jednou se chci vrátit sem. 

Jak vlastně mistrovství světa prožívala 
Vaše rodina tady v Havlíčkově Brodě?
Určitě to nebyla jenom rodina, ale celý Perk-
nov, kde mistrovstvím žili snad úplně všichni. 
Když jsem měl nějakou šanci získat vstupen-
ky, tak jsem je dával sousedům v naší ulici, 
takže kromě rodičů nás jezdili podporovat 
i kamarádi z Perknova. 

Vy jste se doma mimochodem dostal i 
k zajímavému koníčku, díky kterému jste 
střelec nejen hokejový…
U nás se myslivost předává z otce na syna, 
můj děda byl myslivec a stejně tak můj táta. 
Odmalička jsem chodil do lesa, kde jsme se 
s partou myslivců starali o zvěř. Měli jsme 
i rybník, takže mě to táhlo také k rybářství. 
Když jsem pak přišel do Karlových Varů, 
pokračoval jsem s myslivostí i rybařením. 
Příroda je tady úplně jiná než v Havlíčkově 
Brodě, ale koníčky si užívám pořád stejně.

Foto: Jakub Knap

Srdce mě táhne do Havlíčkova Brodu
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Rozhovor měsíce

Jiří Holík svůj první hokejový úspěch slavil již 
v roce 1961, kdy jako dorostenec vyhrál s ho-
kejovým klubem Jiskra Havlíčkův Brod přebor 
republiky. Zahrál si na čtrnácti světových 
šampionátech, byl na čtyřech zimních olym-
piádách a medaile a poháry vozil i z dalších 
prestižních turnajů. 

Uvádí se dokonce, že co do startů na me-
zinárodních turnajích patříte k rekordma-
nům. Jak se Vám tohoto úspěchu podařilo 
dosáhnout? 
Víte, to byla jiná doba a hlavně poměrně 
těžká pro naše rodiče. Takže určitě za naším 
úspěchem stojí naši rodiče, kteří nás podpo-
rovali. A pak samozřejmě jsem měl obrovské 
štěstí, a to hned několikrát. Měl jsem štěstí, že 
v Havlíčkově Brodě byl hokej populární díky 
Vencovi Chytráčkovi a dalším, kteří nás inspi-
rovali. Pak jsem měl štěstí na trenéry, nás se 
ujal „táta Tománek.“ Tedy my jsme mu tak říkali, 
protože se o nás staral, sháněl výstroj, řešil 
turnaje. A kromě toho, že byl šikovný, tak ho to 
s námi bavilo. Taky jsme měli štěstí, že jsme šli 
do vojenského klubu do Jihlavy, kde jsme pak 
víc profesionálně trénovali a už jsme se tomu 
sportu mohli věnovat naplno. Takže když to 
shrnu, musíte mít štěstí na trenéry, spoluhrá-
če, rodinu a hlavně štěstí na zdraví, protože to 
vám může tu kariéru rychle srazit.

Na letošním MS v hokeji v české reprezentaci 
nastoupil i další havlíčkobrodský odchova-
nec Ondra Beránek. Sportovní komentátor 
Robert Záruba několikrát při přenosu zmínil, 
že každý národní tým by měl mít svého hoke-
jistu z Havlíčkova Brodu? Souhlasíte s ním? 

Co podle Vás stojí za úspěchem havlíčkob-
rodských odchovanců?
Je to skoro k nepochopení. Asi je v Brodě něco 
ve vzduchu. Když si to vezmete, to jsme já, 
brácha, Jarda Benák, Pepa Augustů, Vašíček, 
a další kluci… ti všichni tam začínali a pak 
logicky museli odejít do vyšší soutěže. Ale pro 
ten rozvoj té kariéry je Havlíčkův Brod prostě 
dobrý. Hráči tu získají kvalitní základ a pak 
prostě musí pokračovat do velkých klubů.

Zaujalo mě, že úplně první tréninky v Němec-
kém Brodě byly na rybníce Hastrman a Váš 
trenér byl jenom teoretik, metodika se teprve 
pilovala. V čem to podle Vašeho názoru měla 
Vaše generace těžší než současní hráči?
Na Hastrman vzpomínám rád. Mamka, když 
měla v obchodě pauzu, tak nás tam s brá-
chou dovedla. My jsme nazuli ještě takové 
ty brusle, které se přivazovaly na boty, a ona 
zase pak pokračovala dál do práce. To je 
prostě rybník, kde začínal brodský hokej. Do-
konce si pamatuji, jak tam stála taková budka 
na vodě, kde se topilo.
Ale abych se vrátil k Vaší otázce. To se nedá 
úplně srovnávat. Hokej je pořád stejný, pořád 
je to hokej s tím černým pukem. Ale ty pod-
mínky se nedají srovnávat. Třeba technika 
i samotná výstroj se pořád vyvíjí. My třeba 
pořádnou výstroj neměli ani jako nároďák. 
Dokonce jsme se domluvili se švédským 
manažerem, že nám soukromě dal nějakou 
jejich výstroj. Já, když si vzpomenu, jak Honza 
Suchý, to byl mistr v chytání puku, a on tam 
měl na břiše, prostě jen kus filcu. Ze začátku 
jsme třeba neměli ani helmy. Určitě se pro-
měnilo i to prostředí pro trénink a takový ten 

servis kolem. Dnes už máte vše na vědecké 
bázi. Ale co se nezměnilo, to je nadšení hráčů. 
To je pořád stejné. I dnes ti kluci jako je Ondra 
Beránek, musí prostě chtít, mít stanovené ty 
mety, kam se chtějí dostat. Teď je opravdu 
vidět, že ti kluci za ten nároďák chtějí hrát 
a to je opravdu důležité.

Vy jste z první generace hokejových vzorů 
a dodnes jste pro řadu hráčů motivací, ale 
kdo byl tím motorem pro Vás?
Pro mě to byl Venca Chytráček, od kterého 
jsem odkoukal, jak přešlapoval párkrát doprava 
a pak zase doleva. To byl takový můj hráčský 
vzor. Ale sledovali jsme i další hráče jako Bub-
níka, Pantůčka, Dandu.

Kromě cenných kovů z řady turnajů jste jako 
jeden z mála českých hráčů také v Síni slávy 
mezinárodní federace ledního hokeje. Přesto, 
je nějaký hokejový sen, který jste si nesplnil?
Myslím, že jsem opravdu dosáhl toho, co jsem 
mohl. Jak jsem říkal, měl jsem v životě hodně 
štěstí, což třeba neměl můj brácha. Teď my-
slím tedy zranění, ta se mi naštěstí vyhýbala. 
Ale když si vezmete, že kluk z Havlíčkova 
Brodu, který nebyl ani u Balatonu, mohl na-
jednou vyrazit hrát hokej do Ameriky. Lidi v té 
době nemohli nikam jezdit a my díky hokeji 
s bráchou ano. Bylo to neuvěřitelné, takový 
malý zázrak.

V červnu jste obdržel také z rukou pana 
starosty města Havlíčkův Brod čestné ob-
čanství. Jaký máte k městu vlastně vztah? 
Vracíte se sem rád? Je nějaké místo, které 
máte ve městě nejraději? 
Do Havlíčkova Brodu se hrozně rád vracím, 
i když už přes 50 let žiju v Jihlavě. Přijde mi, 
že Brod hrozně zkrásněl a je to nádherné 
malé město. Samozřejmě se moc rád vracím, 
i když moji vrstevníci už tam nejsou. Já si 
z hokeje už toho moc z té doby nepamatuji, 
ale na brodské hráče a spoluhráče vzpomí-
nám vždy a rád.

Foto: Archiv Dukly Jihlava

Na brodské spoluhráče vzpomínám vždycky rád

Foto: Libor Hyžák
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Ceny města Havlíčkův Brod 2023

V pondělí 17. června byly slavnostně pře-
dány Ceny města Havlíčkův Brod. Vyhlá-
šení tradičního ocenění pro významné 
osobnosti kulturního a sportovního života 
se uskutečnilo v nově zrekonstruovaných 
prostorách Staré radnice. 

Sportovní ceny města za rok 2023

Nejlepší sportovec města

Michal Zelenka 
Michal Zelenka je oporou oddílu zápasu 
TJ Jiskra. V roce 2023 získal na Mistrovství 
České republiky v zápase řecko-římském 
v kategorii juniorů do 87 kilogramů kov 
nejcennější – zlato. Na Mistrovství Evropy 
ve španělském Santiago de Compostela se 
v kategorii juniorů do 77 kilogramů umístil 
na třetím místě. 

Nejlepší mladý sportovec města do 18 let

Matěj Macas
Loni dosáhl Matěj Macas spolu se svým 
týmem softbalu na nejvyšší metu v extra-
lize juniorů, kdy získali zlato. Kromě toho 
se stali mistry Evropy juniorů a získali také 
krásné 7. místo na Mistrovství světa juniorů 
konaném v Mexiku.
Za softbalistu Matěje Macase převzala 
cenu sestra.

Další nominovaní:
Jana Fikarová
Magdalena Lišková
Ema Pátková

Nejlepší sportovní kolektiv města 
(vč. sportovních párů)
Štěpán Havel, Matyáš Soukup, Jan Kolář 
(karate)

Na národních turnajích se brodští karatisté 
Štěpán Havel, Matyáš Soukup a Jan Kolář 
umisťují na prvních místech v týmových 
disciplínách (kumiwaza) ve své věkové 
kategorii jako tříčlenný tým. Podobné 
úspěchy mají i na zahraničních turnajích 
jak v týmových disciplínách (kumiwaza) ve 
své věkové kategorii jako tříčlenný tým, tak 
i v individuálních disciplínách. V roce 2023 
všichni složili zkoušky na 6. a 5. kyu v karate 
a 5. a 4.kyu v kobudo. Dosahují výborné 
úrovně nejen technických dovedností, 
ale i kondičních schopností. Jsou vzorem 
nejen pro mladší karatisty, ale i své vrstev-
níky. Začleňují se jako rozhodčí v dětských 
disciplínách.

Další nominovaní:
Armádní taneční klub
Družstvo juniorů softbalu
Tenis – mladší žactvo, starší žactvo, dorost
Basketbal – žáci U15 smíšené 
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Ceny města Havlíčkův Brod 2023

Nejlepší cvičitel nebo trenér

Dušan Šnelly
Pod vedením Dušana Šnellyho se podaři-
lo brodskému oddílu softbalu dosáhnout 
v loňském roce řadu úspěchů. Hráči se stali 
mistry Evropy mužů v kategorii muži. V české 
extralize obsadili muži taktéž zlatou příčku. 
Stejně tak skvěle se umístil také tým juniorů. 
Na Mistrovství světa do 23 let brali 7. místo. 
Za trenéra Dušana Šnellyho převzala cenu 
partnerka.

Další nominovaní:
Jan Medek
Hubert Kubala
Monika Sedláčková

Zvláštní cena za významný dlouhodobý 
přínos městu v oblasti tělovýchovy a sportu

Josef Rauer
Trenér Josef Rauer působí v klubu nepře-
tržitě téměř 50 let, a to většinou u těch 
nejmenších, kde svou nezdolnou energií 
a přístupem dává nejlepší možný základ bu-
doucím talentům brodského hokeje. Není to 
tudíž nominace za jeden konkrétní rok, ale 
za nesmírnou celoživotní oddanost klubu při 
výchově hokejových talentů, které později 
vídáme v reprezentačním dresu národního 
týmu a kteří dělají velkou čest právě městu 
Havlíčkův Brod. Za jeho úspěchy můžeme 
považovat medailové umístění jím vedených 
kategorií na prestižních mládežnických 
turnajích po celém Česku, například World 

Talent Tournament 2023. Od dubna 2023 
se stal členem výkonného výboru BK HB 
a pracuje též jako funkcionář klubu.

Kulturní ceny města za rok 2023

Významný přínos kulturnímu životu města 
v roce 2023

Antonín Axman
Antonín Axman se od roku 1980 aktivně 
pohybuje v kulturním dění v našem městě. 
Hned po návratu z vojny začal dělat zvukaře 
u několika kapel. V letech 1980–1989 byl 
organizátorem druhého největšího hudeb-
ního festivalu v Čechách Rocková Vysočina. 
V roce 1990 nastartoval na Havlíčkově 
náměstí tradici pořádání dnes už tradičního 
Sletu Mikulášů, čertů a andělů. V roce 2008 
se stal zvukařem v Kulturním domě Ostrov 
a o pět let později byl jmenován ředitelem 
tohoto kulturního stánku. Za jeho působení 
se výrazně proměnil program KD Ostrov jak 
do kvality, tak i do počtu akcí. Velký podíl 
má také na rekonstrukci KD Ostrov, která 
probíhá v posledních měsících.

Další nominované:
Alena Čechová, Ludmila Říhová

Významný kulturní přínos městu v katego-
rii Mladý umělec do 18 let

Johanka Juklová
Talentovaná mladá akordeonistka, Johanka 
Juklová, patří v současné době k nejú-

spěšnějším hráčům své generace v Česku 
i v zahraničí. Dokládá to dlouhý výčet cen 
a titulů, které se jí v roce 2023 podařilo 
získat. Namátkou můžeme jmenovat na-
příklad Mezinárodní hudební online soutěž 
v srbském Bělehradu, kterou ve své kate-
gorii loni v dubnu vyhrála. V květnu 2023 
získala 1. cenu na Mezinárodní akordeonové 
soutěži v chorvatské Pule a stala se zároveň 
Absolutním vítězem všech juniorských 
kategorií. V loňském červnu obdržela Cenu 
hejtmana Kraje Vysočina. V říjnu 2023 
získala 1. cenu na Mezinárodní akordeonové 
soutěži v Praze. Kromě toho získala ještě 
celou řadu významných úspěchů.

Další nominovaní:
Kristina Veletová
Liliana Beránková
Matěj Pavliš

Významný dlouhodobý přínos městu v ob-
lasti umění, zájmové umělecké činnosti, 
případně v dalších kulturně společen-
ských aktivitách

Jana Vejsadová
Se jménem havlíčkobrodské knihovnice Jany 
Vejsadové je spojeno zpřístupnění internetu 
pro nevidomé a slabozraké v knihovnách po 
celé České republice. Podílela se na rozvoji 
práce s handicapovanými uživateli v knihov-
nách. Projektům pro znevýhodněné sku-
piny věnovala značné úsilí a nemalou část 
profesního života vedla tréninky paměti. Od 
roku 2007 se věnuje pořádání odborných 
kurzů a jiných vzdělávacích akcí, aktivizač-
ním programům, tréninkům paměti, lektor-
ské činnosti. Je také autorkou řady knih.

Další nominovaná:
Ivana Laštovičková
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Havlíčkův Brod slavnostně otevřel zrekonstruovanou 
Starou radnici 
Město Havlíčkův Brod po 14 letech náročné rekonstrukce 6. června 
slavnostně otevřelo zrekonstruovanou Starou radnici. Akce se zúčast-
nil i ministr kultury ČR Martin Baxa, aby spolu s dalšími hosty oslavil 
tuto významnou událost. Večer proběhl v prostorách Staré radnice 
slavnostní koncert, jenž byl součástí hudebního festivalu Zlatá pecka. 
Havlíčkobrodská Stará radnice je nově uvedena na oficiálním sezna-
mu národních kulturních památek. „Stará radnice v Havlíčkově Brodě 
je nejen architektonickým skvostem, ale i symbolem naší kulturní 
identity. Její rekonstrukce a zařazení mezi národní kulturní památky je 
důkazem, že si vážíme a pečujeme o naše historické dědictví,“ prohlásil 
při slavnostním otevření ministr kultury ČR, Martin Baxa. „Rekonstruk-
ce Staré radnice byla pro naše město nejen velkým závazkem, ale také 
příležitostí oživit naši bohatou historii a zpřístupnit ji široké veřejnosti. 
Jsem nesmírně hrdý na to, že jsme tuto výzvu zvládli a můžeme nyní 
nabídnout reprezentativní prostory pro kulturní akce a společenská 
setkání,“ doplnil Zbyněk Stejskal, starosta města Havlíčkův Brod.

Havlíčkův Brod poprvé v historii hostil českou vládu
Poprvé v historii zasedala v Havlíčkově Brodě vláda České republiky. 
Výjezdní zasedání se uskutečnilo v odpoledních hodinách v prostorách 
Staré radnice. Na program se dostala i témata z našeho kraje, napří-
klad aktuální stav výstavby a přípravy dopravních staveb nebo dotační 
programy Ministerstva životního prostředí realizované v Kraji Vysočina. 
Kromě toho ministři diskutovali také o širších strategických tématech, 
jako jsou socioekonomické dopady dostavby jaderné elektrárny v Du-
kovanech. Po jednání následovala tisková konference s novináři. 

Narozeniny Amylonu přitáhly do centra města davy lidí
V sobotu 8. června se na náměstí v Havlíčkově Brodě konaly Slav-
nosti Amylonu jako narozeninová oslava několika milníků značky 
Amylon. Vyrostlo na ní několik generací, protože existuje už neuvě-
řitelných 112 let. Narozeniny však slavila akciová společnost Amylon 
a.s., která vznikla právě před 30 lety a která má po celou tu dobu své 
hlavní sídlo v Havlíčkově Brodě. Navíc své kulaté narozeniny (60 let) 
slavil v těchto dnech i zakladatel akciové společnosti a generální 
ředitel, Ing. Vladimír Zeman. Slavnosti začaly vystoupením dívčí 
skupiny Lollipopz, která přilákala mnoho dětí a jejich rodičů. Dět-
skou radost umocnila párty ve stylu Tlapkové patroly a malování 
na obličej s Hitrádiem Vysočina. Rodinná zóna byla plná smíchu 
a soutěží, což vytvořilo skvělou atmosféru pro všechny generace. Ve-
černí program přinesl koncerty fenomenální Anny K., skupiny Mňága 
a Žďorp a nakonec vystoupení skupiny MiG 21, která skvěle zakončila 
celý den. Celou akcí provázela charismatická moderátorka Markéta 
Zušťáková, která svým vystupováním dodala slavnostem osobitý 
šarm. Na akci dorazilo několik tisíců návštěvníků.

Na havlíčkobrodské letiště zamířily za armádou 
a složkami IZS tisíce lidí 
Přelety gripenů, seskoky výsadkářů, hašení ohně a nebo kynologický 
výcvik – to je jen malá ochutnávka toho, co mohli vidět na brodském 
letišti 13. června návštěvníci akce Modré nebe nad Havlíčkovým 
Brodem. Událost u nás ve městě organizovala Armáda ČR. K ní se při-
daly také krajské složky Integrovaného záchranného systému, které 
přivezly téměř stejně početnou flotilu vozidel jako armáda. Slavnostní 
zahájení se uskutečnilo ve 12 hodin za přítomnosti starosty a dalších 
představitelů vedení města, velitele vzdušných sil a dalších vrchol-
ných představitelů ministerstva obrany. V rámci programu čekaly na 
návštěvníky statické ukázky techniky, kterou si mohli osahat a sed-
nout si třeba i za volant. Dále byly připravené i velmi atraktivní tzv. 
dynamické ukázky, kdy nad Havlíčkovým Brodem proletěly mimo jiné 
již zmíněné letouny JAS-39 GRIPEN nebo L-159 ALCA.
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Červen rovná se loučení se školním rokem 
a rozdávání vysvědčení. Ještě než žáci na 
havlíčkobrodských školách zamávali lavicím 
na rozloučenou, připravili si pro ně učitelé 
pestrou paletu různých aktivit, na které 
v běžném školním roce není tolik prostoru. 

Podle přísloví: „Co se v mládí naučíš…“ si 
bohatý program pro nejmenší nachystali už 
v mateřinkách. Například Mateřská škola 
Nádražní oslavila Mezinárodní den dětí Ry-
tířským odpolednem, kdy se zahrada školky 
zaplnila spanilými princeznami a udatnými 
rytíři, kteří si pro rodiče jako překvapení 
připravili speciální tance Královské reggae 
a Tanec princezen. 

To v Mateřské škole Nad Tratí uspořádali 
4. června pro děti a rodiče akci Cesta kolem 
světa. Za pomoci mapy procestovaly děti 
celou Evropu, Austrálii, Asii, Afriku, Ameriku 
a zavítaly i do Grónska. 

Deváťáci ze Sadů zamířili do České televize
Také na základních školách se učitelé spolu 
s žáky činili. Například na ZŠ Konečná do 
toho doslova šlápli. Na přelomu května 
a června vyjeli žáci 3.B už potřetí společně 
se svými rodiči a sourozenci na cyklovíkend 
– letos do penzionu Alešův dvůr. Přestože 
jeden den mírně zmokli a některé úseky 
byly blátivé, všichni statečně najeli úcty-
hodných 110 kilometrů. 
Široké spektrum aktivit nachystali i na ZŠ 
V Sadech, kde se na konci června zapojili 
deváťáci do projektu Ještě nekončíme. Díky 
němu navštívili například Letiště Václava 
Havla, Českou národní banku, Lidice nebo 
Českou televizi. Menší děti z prvního stup-
ně se vypravily dovádět do Vodního ráje.  
Kromě toho byly nachystány také tři výlety 
pro rodiče s dětmi. Jeden na Pilskou nádrž 

do Žďáru nad Sázavou, další do termálů 
v maďarském Sárváru a třetí do Salzburku. 

Závěr školního roku v ZŠ a PŠ U Trojice 
patřil projektovému vzdělávání a sportov-
ním aktivitám. Školního kola v atletickém 
čtyřboji se zúčastnila celá škola. Nejlepší 
žáci postoupili do okresního kola v Chotě-
boři a rozhodně se tu neztratili. Tři nejlepší 
postoupili na krajské závody do Velkého 
Meziříčí, které se konalo začátkem červ-
na. Zde skončil Milan Kemény třetí v hodu 
kriketovým míčkem. Společně se ZŠ a PŠ 
Chotěboř reprezentovala ZŠ a PŠ U Trojice 
okres Havlíčkův Brod – družstvo chlapců 
zvítězilo, děvčata byla čtvrtá a celkově se 
Broďáci umístili na druhém místě.

Na středních školách lákají osmáky  
a cestují s Erasmem 
Také na středních školách v našem městě 
čekala na studenty zajímavá zpestření vý-
uky. Například Obchodní akademie a Ho-
telová škola Havlíčkův Brod má zaplněný 
kalendář do posledního červnového dne. 
Na žáky oboru Hotelnictví čeká od 15. červ-
na odborná praxe. Dva žáci odletěli 1. červ-
na na tříměsíční stáž do španělské Granady, 
na konci června za nimi zamířily další dvě 
žákyně oboru Hotelnictví na měsíční stáž 
do hotelu Plaza Nueva. Obě mobility v rám-
ci programu Erasmus+ jsou řízeny Domem 
zahraniční spolupráce a jsou podpořeny 
Evropskou unií. Studenti Obchodní akade-
mie se sportovním zaměřením zamíří na 
sportovní kurz a na soutěž Dračích lodí na 
rybníku Řeka. V úterý 25. června proběhl 
tradiční sportovní den na koupališti, další 
dva dny byly plné exkurzí a výletů. 

Na SPŠ stavební akademika Stanislava 
Bechyně žáci jezdí na konci školního roku 

na vodu a studentský parlament organizuje 
celodenní hru pro všechny třídy školy. Den 
před vysvědčením se pak studenti utkali 
v tradičním mezitřídním turnaji ve fotbale. 
Nevýznamnější akcí však byla Stavebka 
v kostce konaná 18.–24. června. Jedná se 
o zážitkový program pro žáky osmých tříd 
z Havlíčkova Brodu i okolí. Stavební průmy-
slovkou během pěti dnů prošlo téměř tisíc 
osmáků. Žáci si vyzkoušeli zábavné více či 
méně stavařské aktivity a soutěžili při tom 
o ceny.

Když se v lavici nedaří…
Vysvědčení je pro školou povinné jistě 
pozitivní událostí. Na druhou stranu 
v sobě nese i potenciálně negativní 
stránku hodnocení, které navíc nemu-
sí být vždy od nejbližších osob dobře 
zvládnuté. Řada brodských institucí 
dětem a studentům proto nabízí pomoc 
v nepříjemné situaci. 

BAN! Klub
Služba je poskytována na principu 
nízkoprahovosti, to znamená, že se snaží 
být co nejpřístupnější. Je poskytována 
zdarma, je možné ji využívat anonymně, 
v odpoledních hodinách, není nutná 
pravidelná docházka. Otevřeno je také 
o prázdninách. 
Kontakt: ban@charitahb.cz; 737 223 898

Fokus Vysočina
Nezisková organizace Fokus Vysočina 
zřídila již před rokem terénní tým odbor-
níků z různých oborů. Jde o bezplatnou 
sociální službu určenou pro děti ve věku 
10-15 let, které jsou ohrožené vznikem 
duševního onemocnění nebo s takovým 
onemocněním mají vlastní zkušenost. 
V případě krizové situace je možné 
se obrátit na linku bezpečí 116 111, či 
rodičovskou linku 606 021 021. V případě 
zájmu je také k dispozici e-mail:  
tym.deti@fokusvysocina.cz nebo tele-
fonní číslo 773 761 845.

Český červený kříž Havlíčkův Brod
Místní organizace Českého červeného 
kříže spustila od června krizovou linku. 
Odborníkům může zavolat každý, kdo 
zažívá psychické potíže, potřebuje po-
moc s adaptací na nové podmínky, hle-
dá způsoby, jak se vyrovnat se stresem 
nebo potřebuje podporu v obtížných 
životních situacích. Telefonní číslo je 
737 270 784. Volat lze každý den včetně 
víkendu od 7.00 do 22.00.

Děti a studenti se rozloučili se školou
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Program Přelez, přeskoč, recykluj zaujal děti i jejich rodiče
V rámci Festivalu volného času pořádaného organizací AZ CENT-
RUM Havlíčkův Brod - Středisko volného času, který se konal  ve 
dnech 31. května – 2. června v parku Budoucnost, byla jednou z při-
pravených aktivit v pátečním programu hra Přelez, přeskoč, recykluj. 
I přes menší dešťové přeháňky děti mohly proběhnout překážkovou 
nafukovací dráhu na čas, prohlédnut si výstavu  
o recyklaci elektra a dozvědět se informace o další cestě vyslouži-
lých elektrospotřebičů. Ve spolupráci s rodiči měly možnost vyplnit 
soutěžní kvíz s otázkami, např. kam s vysloužilými spotřebiči, jaké je 
jejich další zpracování a proč je důležité vysloužilé elektrospotřebi-
če třídit. Město Havlíčkův Brod na akci obdrželo finanční příspěvek 
z motivačního programu společnosti ELEKTROWIN a. s., se zaměře-
ním na podporu informovanosti o zpětném odběru elektrozařízení.

Křišťálová popelnice se přestěhovala do Havlíčkova Brodu
Naše město získalo další významné ocenění za třídění odpadu. Jde 
o Křišťálovou popelnici, celorepublikovou soutěž obcí zapojených 
v systému EKO-KOM. Jako v minulých letech se i tentokrát soutě-
žilo ve třech velikostních kategoriích – do 500 obyvatel, od 501 do 
5 000 obyvatel a v kategorii nad 5 000 obyvatel. Tři nejlepší z každé 
kategorie byli oceněni na slavnostním ceremoniálu v Hradci Králové. 
V kategorii nad 5 000 obyvatel získal první místo Havlíčkův Brod 
a získal také ocenění pro absolutního vítěze celé soutěže. Díky tomu 
se může také pyšnit ziskem titulu Křišťálová popelnice, dokonce 
jako jediné město už podruhé. 

Hodnocení probíhalo na základě údajů poskytovaných obcemi 
systému EKO-KOM v rámci jejich pravidelného výkaznictví. Hod-
notilo se množství vytříděného odpadu na osobu a rok pro každou 
sbíranou komoditu. Důležitý je také poměr tříděného odpadu a pro-
dukce komunálního odpadu či hustota sběrné sítě. Body navíc zís-
kaly obce s nízkou produkcí směsného komunálního odpadu a také 
obce, které sbírají všechny povinné komodity. Jen pro připomenutí 
uveďme, že už v květnu bylo naše město oceněno v krajské soutěži 
v třídění odpadu s názvem My třídíme nejlépe. 

Velké úsilí věnované třídění odpadu v našem městě má jasný cíl: 
snižovat množství směsného odpadu a finanční zatížení obyvatel. 
Odvoz tohoto odpadu na skládku totiž průběžně významně zdražu-
je a v roce 2030 bude skládkování v Česku zakázáno úplně. Jenom 
pro představu, jaká výzva čeká odpadové hospodářství v našem 
městě, uveďme, že příští rok je zákonem daný limit 60 % recyklo-
vaných složek z komunálního odpadu. Za loňský rok jsme tento 
ukazatel přitom plnili na 47 %.

Rozšiřujeme sběr odpadních rostlinných olejů ve městě
Pracovníci Technických služeb Havlíčkův Brod již umístili část 
nových nádob na sběr rostlinných olejů. Černé popelnice označe-
né samolepkou JEDLÉ TUKY A OLEJE nově najdete ve veřejných 
kontejnerových stáních Jihlavská (za Úřadem práce), Na Výšině, na 
Žižkově a na Sídlišti Pražská.

Postupně budou vybavena ještě další veřejná kontejnerová stání 
v ulicích Jihlavská (v křižovatce s ulicí Sekaninova), Čechova (u že-
lezniční trati) a v Perknově (u samoobsluhy). Ke sběru odpadních 
olejů se připojila i prodejna Lidl v Žižkově ulici. Ke třídění odpadních 
rostlinných olejů bude pak ve městě k dispozici celkem 17 míst 
a vždy je možné je  odevzdat v obou sběrných dvorech. Odpadní 
rostlinné oleje a tuky z domácnosti do nádob vkládejte nejlépe 
v plastových řádně uzavřených nádobách.
Připravil odbor životního prostředí

Finanční dům - Dolní 132, Havlíčkův Brod
tel.: 777 820 080

inzerce
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Slovo zastupitelů

V našem městě v posledním období došlo 
k velmi podstatným změnám, a to dotýkajícím 
se prakticky nás všech. Jedná se nejen o sys-
tém parkování, ale i systém placení komunál-
ního odpadu, o kterém bych se chtěl ve svém 
příspěvku zmínit, a to především v souvislosti 
s oprávněnými připomínkami společenství 
vlastníků bytů v našem městě. Řada spole-

čenství investovala z vlastních prostředků  
desetitisíce korun do úpravy přístupů do 
vlastních komunálních nádob, aby zabránila 
ukládání odpadů, které samy nevyprodukují. 

Nemusím nikoho přesvědčovat, že pra-
covat ve výborech společenství se nikomu 
nechce a jsou to lidé, kteří mají zaměstnání, 
rodiny, koníčky a svoje oprávněné zájmy. Zku-
šenosti mi říkají, že každá změna z obvyklých 
zvyklostí je obecně vnímána negativně, ale co 
se stalo teď ohledně komunálního odpadu, je 
většinou výborů společenství vnímáno za hra-
nou, a to ani ne snad zákona, ale za odhození, 
zbavení a přenesení zodpovědnosti města 
za evidenci obyvatel majících trvalý pobyt ve 
vlastním bytě nebo i zde žijících bez trvalé-
ho pobytu. Toto si někteří občané prožívali 
v souvislosti s exekucemi, kde přicházeli ne-
oprávněně o majetek, a to na základě kolikrát 
nepodložených informací zaujatého souseda. 

Vím, že je to možná přitažené za vlasy, ale 
ptám se, kolik občanů má účelově trvalý pobyt 
na adrese městského úřadu a bydlí někde 
jinde, tedy nemají finanční prostředky, protože 

jsou pod exekucemi, to má platit společen-
ství? Dát povinnost společenství a zatěžovat 
ho administrativou, když město mělo na-
stavený systém evidence osob platících za 
komunální odpady. Chtěl bych jen upozornit, 
že společenství neprodukuje žádné odpady, 
ale produkují je „svobodní“ občané města 
a společenství nemůže majitelům určovat, že 
mají třídit odpady a už vůbec ne, že mají platit 
za odpady a za koho. To je úloha poskytovatele 
služby. 

Fakt dojdeme do situace, že každý majitel 
bytu si koupí malou popelnici, což mu zákon 
umožňuje, umístí jí před vchod a označí, proto-
že to bude mít ekonomicky výhodnější. Posílat 
společenstvím faktury a fotografie za odpady 
uložené mimo nádoby povede jen k soudním 
sporům a důkazní břemeno ze zákona, že 
odpad je společenství, není na společenství. 
Apeluji na vedení města s výzvou k přehod-
nocení systému placení komunálních odpadů 
občanů našeho města.
Vladimír Frič
Komunistická strana Čech a Moravy

Výzva k podání žádostí o dotaci 
do Programu regenerace  
městských památkových  
rezervací a městských  
památkových zón ČR pro rok 2025

Tato výzva je určena vlastníkům nemovitostí 
zapsaných na seznamu kulturních památek 
nacházejících se na území Městské památ-
kové zóny Havlíčkův Brod.
Jste-li vlastníkem takového památkové-
ho objektu, můžete získat příspěvek na 
jeho obnovu z dotačního titulu Program 
regenerace městských památkových 
rezervací a městských památkových zón 
ČR, který každoročně vyhlašuje Minister-
stvo kultury ČR. 
Na základě pravidel Programu přispívá na 
obnovu památkového objektu žadateli – 
vlastníkovi památky rovněž město Havlíč-
kův Brod. Finanční náročnost obnovy 
památky, kde je nutné dodržovat techno-
logické postupy stanovené památkáři, se 
tak může výrazně snížit.

Obecné podmínky pro získání podpory: 
•	 O příspěvek je nutné požádat do 30. 9. 

2024.
•	 O příspěvek mohou žádat pouze vlastníci 

(fyzické osoby, právnické osoby, církve) 
na stavební obnovu nebo restaurování 

kulturní památky zapsané v Ústředním 
seznamu kulturních památek ČR. Pří-
spěvky nemohou být použity na moder-
nizaci a jiné úpravy prováděné v zájmu 
vlastníka památky ani na práce investiční 
povahy (zateplení, kanalizace, rozvody 
vody, půdní vestavby a přístavby objektů). 

•	 Obnova kulturní památky musí být 
realizována a profinancována v období 
od 1. 1. 2025 nejdéle do 30. 11. 2025.  

•	 Výše příspěvku Ministerstva kultury ČR 
a města Havlíčkův Brod je následující:  
Ministerstvo kultury – max. 50 % 
uznatelných nákladů. 
Město Havlíčkův Brod – min. 10 % 
uznatelných nákladů. 
Vlastník památky hradí ze svých zdrojů 
min. 40 % uznatelných nákladů.

Jako přílohu k žádosti je nutné doložit: 
•	 Kopii  závazného stanoviska 

k provedení prací, na které je žádán 
příspěvek, vydaného podle zákona 
o státní památkové péči; 

•	 Kopii stavebního povolení nebo jiného 
správního aktu stavebního úřadu, 
pokud jej stavební zákon vyžaduje;

•	 Kopii cenové nabídky se specifikací 
druhu a rozsahu prací, na něž má být 
podle žádosti příspěvek poskytnut.

Pokud uvažujete o obnově památkového 
objektu, jehož jste vlastníkem, přijďte se 
informovat o možnosti podání žádosti 
o zařazení obnovy památky do Progra-
mu regenerace MPR a MPZ na rok 2025.

Poradíme a pomůžeme vám na MěÚ 
V Rámech 1855 – Ing. Jana Deveci (jde-
veci@muhb.cz, 735 744 200).

7/24 – Dům č. p. 162, Havlíčkovo náměstí, 
obnova fasády a oken, Program regenerace 
MPZ 2023
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Svítí, svítí slunce nad hlavou…
Během letních prázdnin začne slunce vyrábět elektřinu na dalších 
budovách v Havlíčkově Brodě. Cílem projektu je výstavba fotovol-
taické elektrárny na střeše budovy Městského úřadu V Rámech čp. 
1855 a Základní školy Wolkerova čp. 2941 o celkovém instalovaném 
výkonu 126,56 kWp. Tento projekt je spolufinancován ze systému 
EU pro obchodování s emisemi prostřednictvím Modernizačního 
fondu. Na střechy Městského úřadu V Rámech a ZŠ Wolkerova byly 
panely namontovány na přelomu května a června a proud začnou 
dodávat v průběhu letních prázdnin. „V případě ZŠ Wolkerova by 
instalace měla přinést úsporu spotřebované elektřiny ze sítě v ob-
jemu zhruba 25 MWh. V případě fotovoltaiky V Rámech je předpo-
kládaná úspora v objemu přibližně 30 MWh. V budoucnu budou 
obě elektrárny začleněny do komunitní elektřiny a takzvané přetoky 
město spotřebuje na jiných budovách a provozech,“ shrnul přínos 
montáže panelů Petr Doucha z Teplo HB s.r.o. Celkem jsou už ve 
městě čtyři fotovoltaické elektrárny, které jsou v majetku města.  

Separační stání na ulici Trčkova získá úhlednou podobu
V letošním roce město plánuje zkultivovat okolí Smetanova náměs-
tí, konkrétně ulici Trčkova, kde jsou umístěny kontejnery na tříděný 
odpad. Na začátku června se městu podařilo získat na výstavbu místa 
finanční podporu od Kraje Vysočina a zahájilo také výběr dodavatele 
stavby. Separační stání bude vypadat podobně jako nedaleké místo 
pro kontejnery na tříděný odpad u budovy městského úřadu. Stavba 
bude realizována v termínu srpen až říjen 2024. Termín plnění zakázky 
nesmí přesáhnout 30 kalendářních dnů ode dne zahájení prací do 
ukončení díla.

Plavecký bazén již nebude pro ptactvo smrtelnou pastí
Park Budoucnost je domovem řady druhů ptáků, bohužel na ně byla 
až dosud nastražena v jeho prostoru poměrně velká past – roz-
měrná prosklená plocha krytého bazénu. Je totiž reflexní a odráží 
okolní zeleň, což ptáky mate a nalétávají do ní. V okolí plaveckého 
bazénu tak bylo možno najít řadu mrtvých ptačích tělíček. Naštěstí 
se ale situaci povedlo vyřešit díky mnohaletému úsilí Petry Hulvo-
vé, vedoucí přírodovědného kroužku na ZŠ Nuselská, a podpory 
výboru zastupitelstva pro životní prostředí. „ Asi před sedmi lety 
jsem vypracovala na základě pozorování zprávu s odhadem počtu 
ptáků, kteří uhynuli po nárazu do skleněné stěny. Pozorování 
s dětmi z kroužku děláme stále. Do parku chodíme často, takže 
jsme průběžně k bazénu také zašli. Dětem bylo uhynulých ptáků tak 
líto, že samy připravily fotodokumentaci a vyrazily s ní za starostou 
Zbyňkem Stejskalem,“ říká vedoucí Petra Hulvová. 

Na základě schůzky pak bylo rozhodnuto, že radnice na polepy 
vyčlení částku 170 000 Kč. Projekt nachystal odbor rozvoje města 
za metodické rady odboru životního prostředí a dokončen byl na 
začátku června. „Výběrové řízení vyhrála firma Pross, která polepí 
veškeré plochy a vzhledem k náročnosti terénu byla jako jediná 
možnost zapojení horolezců,“ doplňuje k projektu vedoucí odboru 
rozvoje města, Josef Beneš.

V Havlíčkově Brodě se žije zdravě
Okurková limonáda, sázení rostlin nebo moni-
toring zdravotního stavu. To je jen malý výčet 
z mnoha aktivit, kterými se havlíčko- 
brodské školy a instituce zapojily do rozsáhlé-
ho projektu Zdravé město Havlíčkův Brod. 

Jako první vlaštovka se už v dubnu usku-
tečnil Den země, kdy se zapojily dvě základní 
školy.  V Sadech se setkali rodiče s dětmi na 
naučných akcích Pojďte s námi do zahrady 
a Ruce versus technika. Kromě toho žáci 
soutěžili se svými projekty na ekologické 
olympiádě. Pro žáky ZŠ Nuselská byly pro 
změnu nachystány projektové dny Setkání 
pod hvězdami.

Na konci května se opět Základní škola 
V Sadech připojila k projektu, a to konkrétně 
v podobě konání Dne zdraví. Prvňáčci byli ven-

ku a malovali v parku barevnými křídami ovoce 
a zeleninu. Druháci měli hruškový den, v rámci 
kterého kreslili a vystřihovali hrušky. Třeťáci 
si připravili okurkovou limonádu, čtvrťáci 
a páťáci se naopak pustili do tradičního zele-
ninového salátu. Na závěr projektového dne 
se uskutečnila velká hostina, kde se všechny 
dobroty snědly. Žáci na druhém stupni se pak 
připojili ke Dni bez tabáku, kdy diskutovali se 
svými učiteli o negativním vlivu cigaret i dal-
ších tabákových výrobků na lidské zdraví.

Aktivity projektu Zdravé město Havlíč-
kův Brod jdou však napříč generacemi, a tak 
se na svůj Den zdraví mohli těšit na konci 
června i návštěvníci Senior Pointu, kde pro ně 
byla zajištěna možnost plavání v městském 
bazénu, monitoring zdravotního stavu nebo 
odborná přednáška. 

Dalšími aktivitami, na které se Broďáci 
mohou těšit, jsou Den bez aut, který připadá 
na 22. září. Zapojí se do něj školáci a také or-
ganizace BESIP. Následovat budou podzimní 
Týdny pro duševní zdraví, kde bude program 
zahrnovat přednášky, divadelní vystoupení 
a zejména celodenní osvětovou akci v parku 
Budoucnost. Projekt Zdravé město Havlíčkův 
Brod pak vyvrcholí listopadovým Meziná-
rodním dnem nevidomých, kde je program 
připraven pro klienty Senior Pointu a spolku 
SONS. 

Osvětové kampaně v rámci projektu Zdra-
vé město Havlíčkův Brod 2024 jsou finančně 
podporovány Krajem Vysočina.

Děti z Přírodovědného kroužku s uhynulým ptákem u plaveckého bazénu.
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Dovolená doma
S řadou novinek startuje sezona v turistické oblasti Vysočina WEST. 
Navštívit Želiv, Pelhřimov, Světlou nad Sázavou a další města a měs-
tečka se rozhodně vyplatí.

Perlou Želiva je tamní klášter. I ten v posledních měsících roz-
kvetl do krásy. Otevřena byla nádherně rekonstruovaná klášterní 
knihovna a jak se žilo opatovi, zjistíte v prostorách opravené budovy 
prelatury. Místnosti slouží rovněž jako výstavní prostory.

V Pelhřimově se rozhodně zdržte, v jeho centru se chystají uni-
kátní prohlídky. „Hrané prohlídky začnou v závěru června a budou 
na téma vykoupení města z poddanství,“ uvedla Nela Štěpánková, 
manažerka oblasti Vysočina WEST. Vstupenky budou k dostání 
online nebo osobně v turistickém informačním centru.

Unikátní turistické informační centrum mají ve Světlé nad 
Sázavou, nachází se pod povrchem náměstí. Právě centrum města 
prošlo v posledních měsících zásadní proměnou, která mu přidala 
na kráse. Turisté ve Světlé nad Sázavou určitě ocení i rekonstruova-
nou budovu nádraží.

Novinky pro trávení volného času v našem městě:
•	 Komentované prohlídky nově zrekonstruované Staré radnice
•	 Deskové hry vyrobené dětmi ze základních škol
•	 Hřiště na pétanque a herní prvky pro děti na koupališti
•	 Šlapadla na Hastrmanu
•	 Pumptrack Selská
•	 Zřícenina Ronovec očištěná od náletových dřevin

A voniť jsou Cesty páně rozličný, milej panáčku
Nadpis článku de facto kopíruje název nového festivalu, který se 
chystá na léto v Havlíčkově Brodě. Jedná se o festival duchovní 
hudby a bohoslužeb, který navazuje na dřívější zhruba desetiletou 
tradici nedělních dopoledních bohoslužeb, konaných na Havlíčkově 
náměstí. Jednotlivé koncerty budou začínat každou neděli ve 14 ho-
din. První z řady akcí s názvem Prázdninová hudební bohoslužba 
se odehraje 7. července a vystoupí na ní folková skupina Náhodná 

setkání spolu s Církví adventistů sedmého dne. O týden později 
bude neděle věnována židovské hudbě v podání skupiny Nešama 
Praha a Mechaje z Ledče nad Sázavou. 21. července pak bude mít 
prostor Starokatolická církev pro svou bohoslužbu. V půli prázdnin 
28. července naplánovala Církev bratrská koncert kapely Hudba 
a bible. První srpnovou neděli je připraven program Vzkříšený Kris-
tus, se kterým je spojeno Křesťanské společenství Havlíčkův Brod. 
Výjimečná bude neděle 11. srpna, kdy spojí své síly Církev česko-
slovenská husitská z Havlíčkova Brodu a katolická farnost z Lipnice 
nad Sázavou. Historicky ojedinělé spojení husitů s katolíky doplní 
bohoslužby s chvalozpěvným a praporečnickým uskupením Radost 
v ulicích. Festival duchovní hudby pak vyvrcholí 18. srpna Modlitbou 
chval s kapelou el_worship s římskokatolickou farností sv. Prokopa 
ze Žďáru nad Sázavou. 

S letním hlídáním dětí pomůže AZ CENTRUM
Vybouchlo Vám na poslední chvíli letní hlídání nebo se na Vás 
chystá nečekaná pracovní povinnost? Každý rodič malých dětí ví, že 
takové nepříjemnosti dokáží pěkně zkomplikovat rodinný život bě-
hem prázdnin. V prekérní situaci ale může docela šikovně vypomoci 
AZ CENTRUM Havlíčkův Brod. Na prázdniny totiž připravilo letní 
družiny. Konají se ve třech termínech: 8.–12. července.,  29. červen-
ce – 2. srpna a 12.–16.  srpna. Hlásit na ně děti můžete přes webové 
stránky www.azcentrumhb.cz. 

Pro všechny rodiče, kteří potřebují vícedenní hlídání takříka-
jíc v režimu „last minute“, pak AZ CENTRUM připravilo ještě nový 
příměstský tábor se sportovním tématem. Uskuteční se v termínu 
5.–9. srpna a ponese se v duchu Letních olympijských her. Je vhod-
ný pro děti od 6 do 12 let a přihlásit se na něj můžete taktéž přes 
webové stránky AZ CENTRA. 
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Mladší házenkářští žáci na vítězné 
vlně
Házenkářský tým mladších žáků zakončil 
sezónu vítězně. Během jarní sezóny hráči 
podávali skvělé výkony, pořádně na sobě 
zapracovali a na hřišti to bylo znát. Po-
slední kolo Poháru předsedkyně KSHV se 
hrálo na začátku června v Havlíčkobrodské 
sportovní hale. „Kluci předvedli na domácí 
palubovce obrovské odhodlání, bojovného 
ducha a pojistili si tak konečné druhé místo 
v turnajové tabulce,“ popsali trenéři, kteří 
zároveň poděkovali rodičům a fanouškům 
za podporu.

Stolní tenisté HB Ostrov posedmé 
českými šampióny
Letošní extraligová sezóna je minulostí 
a opět skončila velkým úspěchem HB Ost-
rov Havlíčkův Brod. Stolní tenisté nejlepšího 
českého klubu posledních let si v Superfi-
nále v Plzni bez větších problémů poradili 
s celkem SKST Chodov 3:0 a počtvrté v 
řadě a celkem posedmé v historii klubu vy-
bojovali mistrovský titul. Letos se z prvního 
místa radoval čtyřlístek hráčů Pavel Širuček, 
Tomáš Tregler, David Reitšpies, Tomáš Mar-
tinko a zkušený trenér Tomáš Demek. V his-
torické tabulce české nejvyšší soutěže se 
HB Ostrov ziskem sedmého titulu dostal na 
druhou příčku za pražské El Niňo, které se 
z extraligového prvenství radovalo devět-

krát. HB Ostrov se navíc může pyšnit i tím, 
že ve svých sedmi extraligových titulech má 
“ukryté“ i dva zlaté hatt ricky. 

V Extralize žen letos stolní tenistky HB 
Ostrov skončily těsně před vrcholem. V dra-
matické a divácky atraktivní finálové sérii 
nakonec podlehly obhájkyním mistrovského 
titulu z SKST PLUS Hodonín 1:2 na zápasy. 
Rozhodující utkání v zaplněné havlíčkob-
rodské Birell Aréně bylo dlouho otevřené. 
Nakonec se ale z vítězství radovalo vyrov-
nanější hodonínské družstvo, které českou 
Extraligu ovládlo už pošestnácté v historii. 
Svěřenkyně trenéra Bohumila Vožického 
Tatiana Kukuľková, Zdena Blašková, Linda 
Záděrová a mladičká Veronika Poláková tak 
do klubové vitríny HB Ostrov přidaly pohár 
za druhé místo.

BM Fitness veze z mistrovství 
Evropy tři medaile
Mistrovství Evropy se konalo ve švýcarském 
Pfäff ikonu SZ na přelomu května a června. 
BM fitness Havlíčkův Brod zastupovaly dva 
kadetské týmy a jeden juniorský tým ve 
věku 14–16 let. Starší kadetky se sestavou 
s názvem Egypt po bezchybném základ-
ním i finálovém kole vybojovaly zlato a titul 
mistryň Evropy, který se jim podařilo obhájit 
z minulého roku. Mladší kadetský tým, 
který předvedl sestavu v rockovém duchu, 
po chybách ve finálovém kole obsadil třetí 
místo. Nejstarší členky klubu, které stej-
ně tak chybovaly, si ze Švýcarska přivezly 
rovněž bronz. První polovinu prázdnin bude 
mít celý klub zasloužené volno, od srpna se 
pak začne připravovat na podzimní část se-
zóny, kdy vrcholem bude mistrovství České 
republiky v Brně.

12. ročník půlmaratonu 
v Havlíčkově Brodě Mistrovství ČR 
Masters
V sobotu 14. září se Havlíčkův Brod stane 
centrem českého běhu. V rámci půlmara-
tonu se po několika letech poběží i mist-
rovství republiky Masters nad 35 let. „Naše 
závody přináší zážitky pro celou rodinu, 
a proto můžete zdarma navštívit mnoho 
kulturních a historických památek v našem 
městě. Centrum dění bude opět na 
Havlíčkově náměstí, kde na Vás po závo-
dech čeká i bohatý hudební program,“ láká 
ředitel závodu Jiří Brychta.

Pořadatelé připravili na letošní rok no-
vinku v podobě Havlíčkovy pětky, jedno-
kolového závodu na pět kilometrů, který je 
zároveň zařazený do seriálu Běžec Vysoči-
ny. Hlavní závod bude letos MČR Masters 
nad 35 let, vyhlašovat budou organizátoři 
v pětiletých kategoriích vždy nejlepší tři 
muže a ženy. Závod bude opět také Kraj-
ským přeborem Vysočiny v půlmaratonu, 
přeborníky Kraje Vysočina vyhlásí v mužské 
a ženské kategorii. „Naším cílem je předsta-
vit náš kraj a město Havlíčkův Brod a také 
podpořit nové trenéry mládeže, a proto 
z každého startovného věnujeme příspěvek 
do atletického oddílu Jiskry HB a také na 
podporu sportu studentů středních škol,“ 
uvedl ředitel závodu a havlíčkobrodský 
rodák, Jiří Brychta. 

Před hlavním závodem se budou konat 
FUTABA dětské závody na tratích dlou-
hých od 100 metrů pro předškoláky až 
po 900 metrů pro dorostence. „Tradiční 
třešničkou na dortu bude závod štafet, 
kde se utkají školní i dospělácké týmy na 
4 × 5,2 km. Lákavou kategorií jsou i firemní 
štafety, které se těší stále oblibě a často 
bývají využívány jako příjemný teambuil-
ding.  Pro ty, kdo by se chtěli běhu věno-
vat více, máme připraveny ve spolupráci 
s atletickým oddílem TJ Jiskra Havlíčkův 
Brod pravidelné úterní tréninky (od 17.00 na 
atletickém stadionu Na Losích v Havlíčkově 
Brodě). Běžci mohou získat zvýhodně-
né startovné nákupem přes internet do 
31. července, registrace do závodů je však 
možná i na místě. Při registraci je možnost 
objednání speciálního trička s motivem 
závodu a připravujeme i další překvapení,“ 
dodává Brychta. 

Akce se koná pod záštitou a za podpo-
ry města Havlíčkův Brod. Více informací 
na www.hbpulmaraton.cz.

Stránku připravil Ondřej Rázl
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Stavební památky dnes již neodmyslitelně 
patří k našemu kulturnímu dědictví, ale 
nebylo tomu tak vždy. S nástupem průmys-
lové revoluce a moderní doby vůbec, jak se 
měnilo životní prostředí v městech, si lidé 
začali uvědomovat, že někdy nenávratně 
ztrácejí to, co tu bylo od nepaměti a jenom 
pozvolna se měnilo v průběhu věků a že 
s tím ztrácejí kus své identity. Ze spontán-
ního hnutí na ochranu ohrožených památek 
se vyvinula uznávaná disciplina památkové 
péče reprezentující veřejný zájem. Jed-
nou z osobností, která v českých zemích 
významně formovala zásady památkové 
péče v první polovině minulého století, byl 
historik umění Zdeněk Wirth.  Základním 
předpokladem ochrany památek bylo 
samozřejmě pořízení jejich soupisu, který 
probíhal od devadesátých let 19. století 
podle politických okresů. Wirth byl pově-
řen zpracováním soupisu v chotěbořském 
okrese, který dokončil v roce 1906. Plynule 
pak navázal shromažďováním materiálu pro 
soupis památek v okrese německobrod-
ském, který však nedokončil, neboť jej mu-
sel přerušit a dosti narychlo mu byl zadán 
soupis v národnostně smíšeném okrese 
Stříbro, „aby nás Němci nepředběhli“, jak se 
v dopisu svěřoval správci brodského muzea 
Josefu Němcovi.   

Zdeněk Wirth dobře znal Německý 
Brod již z doby, kdy připravoval soupis 
památek v německobrodském politickém 
okrese a kdy byl v čilém styku s brodským 
muzeem.  Velmi oceňoval jeho historic-
ko architektonickou hodnotu jako celku 
a jako příklad, kde je hodno se snažit o co 
možná největší zachování i citlivé rozvíjení 
jeho rázu organicky vznikajícího po staletí. 
V roce 1906 publikoval v časopise Krása 

našeho domova nadšený a spíše osvětový 
než ryze odborný článek o našem městě 
u příležitosti, kdy se v Německém Brodě 
měl konat celozemský sjezd českých spolků 
okrašlovacích. Výstižně kupř. charakterizo-
val uložení města v krajině a jeho kompozici 
i celkový estetický dojem: „Stálý vzestup od 
Sázavy k severu přináší do stavebního celku 
tak přirozený soulad, že dispozice uliční 
sítě věky vytvořená ani vědomým úsilím 
umělce nebyla mohla tomuto terrainu býti 
lépe přizpůsobena.“  A stejně tak oceňoval 
i nedávno založený park Budoucnost, kde 
tyto městské sady „…skýtají tolik rozko-
še a neznásilněné přírody i tolik různých 
výhledů a scenérií“. Není tedy divu, že o dva 
roky později vyhověl přání městské rady, 
aby pomohl prezentovat Brod na výstavě 
k výročí pražské obchodní a živnostenské 
komory, na níž spolupracoval opět s míst-
ním fotografem Gustavem Dvořákem, který 
pro něho dříve pořizoval snímky památek 
chotěbořského okresu.  

Z titulu své funkce c.k. konzervátora se 
snažil ovlivnit i dvě kauzy úpravy památ-
kových objektů. V souvislosti s přípravou 
rozsáhlé rekonstrukce Nové radnice měl 
být adaptován sousední Hanusovský dům 
pro potřeby muzea. Ale tady se Wirthovi 
podařilo uplatnit své památkářské zásady 
jenom zčásti. Poněkud se rozcházel s názory 
architekta Dušana Jurkoviče, kterého si 
jinak vážil, avšak jeho příliš razantní řeše-
ní interiéru i fasády Hanusovského domu 
nesdílel. Nakonec Hanusovský dům prošel 
minimálními úpravami pro muzejní využití, 
v podstatě podle Wirthových pokynů. Svou 
roli v tomto případě hrály i peníze, neboť 
hlavní zájem města se soustředil na pře-
stavbu radnice ve skutečně reprezentativní 
sídlo samosprávy. Budova radnice, původně 
staré rychty, na sebe zvnějšku příliš pozor-
nost nepřitahovala, měla hladkou fasádu, 
bez štítu, bez štuků i bez jiných dekorativ-
ních prvků. Wirth nabádal, aby hlavní průčelí 
bylo provedeno co možná decentně, aby se 
realizace již s ohledem na sousední Starou 
radnici vyvarovala přehnané rádoby histo-
rizující zdobnosti, která by navíc přebíjela 
celkový charakter dosavadně výtečně za-
chovalého náměstí a porušovala jeho archi-
tektonický rytmus vrstvený po staletí. Pro 
zpracování plánů na úpravu fasády dopor-
učoval architekta Pavla Janáka, jehož pojetí 
rekonstrukce historických budov souznělo 
s Wirthovými zásadami včleňování soudobé 
architektury do památkových celků. Než 
Janákův stylově čistý sjednocující návrh 
fasády pojatý až mírně kubisticky, avšak 
výborně korespondující s okolními štítovými 

domy, nenašel pochopení u tehdejších rad-
ních. Zřejmě se jim zdál podle jejich vkusu 
málo reprezentativní, a tak došlo k tomu, 
čeho se Wirth obával. Na hlavním průčelí 
Nové radnice do náměstí, rekonstruovaném 
Šupichovou firmou v roce 1913, se objevila 
směsice historizujících stavebních prvků 
dřívějších stylů a fasáda se snažila nepříliš 
úspěšně navodit přemírou dekorativnosti 
dojem novobarokního slohu. 

 Wirthův zájem o Brod neuvadal ani 
v meziválečném období, velmi si cenil 
prací Františka Petra o brodském klášteru 
a měšťanských domech i dalších badatelů 
sdružených okolo místního muzea. Dokon-
ce chtěl vydat na Petrovo vyzvání jakéhosi 
uceleného průvodce po brodských památ-
kách, k němuž měl dodat průřez dějinami 
města historik a místní rodák Josef Boro-
vička. Zřejmě kvůli Borovičkově zaneprázd-
něnosti k tomu však nedošlo, i když měl 
Wirth svou součást připravenou.

Z památkářského i uměnovědného 
hlediska bylo Wirthovi blízké pojetí akvarelů 
Otakara Štáfla zachycujících atmosféru 
starého Brodu. K zamýšlenému knižnímu 
vydání jejich reprodukcí, o němž se uvažo-
valo již na sklonku okupace, chtěl připojit 
svůj odborný komentář.  Ovšem Wirth byl 
osobností nadmíru „košatou“, rozprostřenou 
dosti široce v mnoha disciplinách, navíc 
zatíženou úředními povinnostmi, k nimž při-
bylo předsednictví Národní kulturní komise, 
která měla zajistit ochranu a využití po dru-
hé světové válce konfiskovaných památek. 
Z textů k Štáflovým reprodukcím tak sešlo 
a zachovalo se z nich pouhé úvodní torzo. 
Přesto Wirth zůstával i nadále s Brodskými 
v kontaktu a snažil se alespoň radou a zpro-
středkováním styků s architekty, historiky 
i výtvarnými umělci pomoci při poválečné 
obnově města, např. při obnově fasády 
Staré radnice, vybudování památníku I. a II. 
národního odboje v parku či pořízení nové-
ho městského znaku.
Miloš Tajovský

Havlíčkobrodské listy� Město známé a  neznámé

Nerealizovaný návrh hlavního průčelí Nové radnice 
od architekta Pavla Janáka z roku 1912

Zdeněk Wirth (1878–1961) na snímku z dvacátých 
let minulého století

Zdeněk Wirth  
a Havlíčkův Brod 
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Co by bylo panoráma Havlíčkova Brodu bez kupole děkanského 
kostela a kde bychom si dávali místo schůzky, kdyby nebyl na 
náměstí mariánský morový sloup? To jsou jen některé otázky, před 
které staví návštěvníka chystaná výstava s názvem Památky a jejich 
lidé – boj o malé město. Zahájena bude 12. července v Galerii Ha-
vlíčkův Brod a potrvá do 6. října. 

Havlíčkův Brod je jediným místem, kde bude výstava instalována. 
Památkám v našem městě a jejich osudům je v jejím rámci ostatně 
věnována větší pozornost. Mimo příběhy, odborně řečeno kauzy, 
Havlíčkova Brodu se dozvíte také zajímavosti třeba z Českého 
Krumlova nebo Tábora. „Zásluhu na získání tak výjimečné výstavy 
má havlíčkobrodská rodačka, Dagmar Schlaichertová, která je býva-
lou ředitelkou Městské galerie v Litomyšli.  Ve hře o umístění výstavy 
byly přitom galerie v mnohem větších městech, například v Pardu-
bicích,“ říká Aleš Veselý z Galerie Havlíčkův Brod.

Výstava Památky a jejich lidé přináší unikátní vhled do pro-
blematiky ochrany památek, která má klíčovou roli pro utváření 
společné kulturní identity. V českých zemích existuje silná a bohatá 
tradice památkové péče jako institucionální činnosti i specializova-
ného oboru. Je proto s podivem, jak málo dosud víme o souvislos-
tech, v nichž tato tradice vznikala, a osobnostech, které ji zejména 
v menších městech pomáhaly utvářet. Výstava Památky a jejich lidé 
– boj o malé město je součástí většího vědeckého projektu Ústavu 
dějin umění Akademie věd České republiky Památky a společnost 
v českých zemích mezi lety 1900 a 1960: Profesní a osobní strategie 
ochránců památek ve světle soukromé korespondence. 

Morový sloup na Havlíčkově náměstí
Již od počátku 18. století (vysvěcen 1717) zaujímal mariánský mo-
rový sloup se sochami zemských světců vystavěný chrudimským 
sochařem Giovannim Battistou Bullou dominantní místo v severo-
východním rohu náměstí. V roce 1919 došlo, zřejmě i v návaznosti 
na zboření mariánského sloupu na Staroměstském náměstí v říjnu 
1918, k úvahám o odstranění sloupu v Německém Brodě a jeho 
nahrazení sochou Karla Havlíčka Borovského. Proslýchalo se, že 
k likvidaci sloupu dojde živelně i bez souhlasu úřadů. Než se tak 
mohlo stát, odhlasovala převážně sociálně demokratická rada měs-
ta v čele s Janem Husou, tehdejším německobrodským starostou, 
odstranění sochy z náměstí a její nahrazení sochou Havlíčkovou 
podle návrhu architekta Josefa Gočára a sochaře Bohumila Kafky. 
Hlasování městské rady vyznělo jednoznačně v poměru 7:2. Podle 
vyjádření tehdejšího okresního hejtmana toto rozhodnutí de facto 
zabránilo zničení památky.

V reakci ministerstva školství a národní osvěty, kterou formuloval 

Zdeněk Wirth, se uvádí, že „socha P. Marie jest svojí uměleckohisto-
rickou cenou, tak i šťastným situováním v ploše náměstí, součástí 
obrazu této části města, vzácně dnes intaktním, a její odstranění 
znamenalo by citelné ochuzení kulturního majetku města“. Samot-
nou myšlenku Havlíčkova pomníku uvítal a Gočára s Kafkou pova-
žoval za záruku umělecké kvality, přesto však trval na jeho umístění 
v městských sadech.

Díky včasnému zásahu Zdeňka Wirtha a aktivní účasti zdejší-
ho rodáka Otakara Štáfla se podařilo ve spolupráci s Bohumilem 
Kafkou zabránit odstranění mariánského sloupu a zároveň nalézt 
důstojné umístění památníku Karla Havlíčka Borovského v měst-
ském parku.

Kupole děkanského kostela
Kostel vystavěný v poslední čtvrtině 13. století byl již v druhé polo-
vině 14. století přestavěn na dvoulodní a po vypálení města husity 
(1422) pouze provizorně zastřešen. Mezi lety 1704–1709 proběhla 
rozsáhlá úprava zahrnující přístavbu sakristie a trojice kaplí, sjed-
nocení interiéru zděnou arkádou a výstavbu kupole s lucernou nad 
presbytářem. V letech 1861 a 1894 se kostel i s kupolí dočkal oprav. 

Počátkem roku 1909 se objevily na kupoli děkanského chrámu 
trhliny a 9. dubna spadla omítka, která zničila stupně před oltářem. 
Přestože byla kupole opravována hned dvakrát, naposledy před 
patnácti lety, byl její celkový stav při následné komisní prohlídce 
shledán havarijním. Komise dále zjistila, že trhlinami v plechové kry-
tině zatéká na dřevěnou kostru, která je zcela shnilá a že v podob-
ném stavu je i tambor nesoucí kupoli.

Po řadě jednání bylo rozhodnuto, že c. k. vrchní inženýr Bohumil 
Šel předloží městské radě vedené starostou Eduardem Šubrtem, 
jakožto patronovi kostela, dva návrhy na rekonstrukci. První varianta 
spočívala ve zhotovení kopie kupole v nynější „silhoulettě“, druhá 
v zaklenutí kněžiště bez kupole plochou klenbou a prodloužení stře-
chy chrámové lodi i nad kněžiště. 

V této chvíli, kdy ani jedno řešení nelze označit za šťastné, vstu-
puje do jednání c. k. konzervátor Zdeněk Wirth a žádá, „aby (kupole) 
nemusela býti snesena; teprve v nejkrajnějším případě navrhuje, 
aby bylo vší mocí zabráněno vynechání kupole a tato i za cenu ko-
pie znovu obnovena“. Samu kopii označoval Zdeněk Wirth za „vědo-
mé falsum historické i umělecké, k němuž se nová doba odhodlává, 
aby zachránila vyšší jednotku uměleckou, celkovou siluetu města“.

Komentované prohlídky
16. 7.  – kurátorka výstavy Dana Schlaichertová
14. 8. – kurátorka výstavy Dana Schlaichertová
13. 9. – kurátorka výstavy Dana Schlaichertová

Kultura a umění� Havlíčkobrodské listy  

Památky a jejich lidé – boj o malé město
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Inzerce  

Benefity

REKONSTRUKCE BYTOVÝCH 
A PANELOVÝCH DOMŮ

ZATEPLOVÁNÍ RODINNÝCH DOMŮ

RENOVACE STARÝCH 
ZATEPLOVACÍCH SYSTÉMŮ

REKONSTRUKCE BALKONŮ A LODŽIÍ

FASÁDY, STŘECHY, OKNA, DVEŘE

ZÁVĚSNÉ OCELOVÉ BALKONY
A BETONOVÉ LODŽIE

ZATEPLENÍ STROPŮ A STŘECH

ČIŠTĚNÍ A NÁTĚRY FASÁD

PRODEJ ZATEPLOVACÍHO SYSTÉMU,
OMÍTEK A BAREV OC AAP R L

KOVOVÝROBA VESELÝ
• Zámečnictví
• Vyrábím vrata, brány, ploty, mříže…
• Sváření oceli a nerezu (Co2 a Tig, Elektroda)
• Renovace, opravy, nátěry a montáže kovových součástí
• Okrasné a užitkové výrobky z kovu, kovotepectví
• Atypické výrobky a konstrukce
• Praxe v oboru 17 let
• Prodej medu

Kontakt:
Petr Veselý
Šmolovy 18
Havlíčkův Brod

e-mail: kovo-petr@seznam.cz
tel. 602 962 996

NAŠE SLUŽBY

VÝKUP KOVOVÉHO ODPADU,
       BAREVNÝCH KOVŮ A PAPÍRU

ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

ZPĚTNÝ ODBĚR PNEUMATIK

JSME TU
PRO VÁS!

720 977 136

EKOLOGICKÁ
LIKVIDACE

AUTOVRAKŮ

www.recycling.cz

www.recycling.cz
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Brodská miminka narozená  
od 23. 5. do 20. 6.
• 23. 5. Daniel Banda • 24. 5. Lucie Kaserová • 
30. 5. Štěpánka Štěpánová • 30. 5. Adéla Ro-
secká • 31. 5. Petr Polívka • 5. 6. Marek Brych 
• 8. 6. Magdaléna Čapková • 11. 6. Artem Hrys
17. 6. Martin Pleva, Sally Bábková

Sňatky konané v květnu 2024
(snoubenci, kteří dali souhlas se zveřejněním)
11. 5. Vladyslav Olehovyč Ščerbakov, Po-
mična – Alina Oleksijivna Taranec, Vester-
nyčany
18. 5. Jakub Fendrych, Praha 5 – Adéla 
Nikelová, Zábřeh
18. 5.  Jakub Rotrekl – Iveta Svobodová, HB
25. 5. David Hladík, Praha – Hana Vachová, 
Uľany nad Žitavou
Celkem se konalo 9 svateb.

Řádková inzerce
• Koupím malované obrazy. Tel: 777191829.

Správné znění tajenky z čísla 6/2024: KAŽDÁ LIŠKA CHVÁLÍ SVŮJ OCAS
Správnou odpověď jsme vylosovali z 25 došlých odpovědí.
Výhercem se stává Josef Háněl.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 13. dne v měsíci do boxu Havlíčkobrodské listy na podatelně MěÚ, Ha-
vlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Výherce z minulého čísla vždy zveřejňujeme v Havlíčkobrodských listech. Pro vylosovaného výherce je 
připravena drobná odměna k vyzvednutí na Turistickém informačním centru ve Staré radnici v pracovních dnech 9–17 hodin. 

Inzerujte  
v Havlíčkobrodských listech

Havlíčkobrodské listy měsíčník radnice 
ZDARMA do domovní schránky  

Počet výtisků: 11 300 • Pokrytí: město Havlíčkův 
Brod Provedení: barevné, 24 stran 
Distributor: Česká distribuční, a.s. 

Číslo vychází první pracovní den měsíce.
Rozměr (šířka x výška) � Cena vč. DPH 21 % 
1 stránka (200 × 266 mm)	�  7 700 Kč 
1/2 stránky (200 x 131,5 mm)	�  3 900 Kč 
1/4 stránky (98,5 x 131,5 mm)	�  1 700 Kč 
1/8 stránky (98,5 x 64,25 mm)	�  800 Kč 
zvýraznění (47,75 mm x dle potřeby)� 50 Kč 
řádková inzerce (znak)	�  1,50 Kč

Formát inzerátů: PDF (text převedený do kři-
vek), JPG, TIF • Tiskové rozlišení: 300 dpi • Bar-
vy: CMYK • Bez spadávek a ořezových značek 

Přijímáme inzeráty v PDF, JPG, TIF nebo řádko-
vou inzerci.

Příjem inzerce na následující měsíc do 10. v mě-
síci. Platba hotově při podání inzerátu nebo na 
fakturu. Objednávku i příjem inzerátu je možné 

přijmout elektronicky.
Kontakt a podrobné informace  
tel. 724 999 236, 604 885 481 

e-mail: hblisty@muhb.cz, press@muhb.cz
Za chyby v inzerci je zodpovědný inzerent.

Havlíčkobrodské listy na webu
Chcete si přečíst Havlíčkobrodské listy 
na webu dříve, než je dostanete do 
schránky? 
Potřebujete vyhledat informace ze star-
ších vydání?  
Stáhněte si náš měsíčník  
na www.muhb.cz pod odkazem  
Vedení města – Havlíčkobrodské listy.

Doručení Havlíčkobrodských listů 
e-mailem
Chcete dostávat Havlíčkobrodské listy 
přímo do své e-mailové schránky dříve, 
než vyjdou v tištěné podobě? 
Napište na press@muhb.cz a do 
předmětu zadejte DORUČOVÁNÍ LISTŮ 
E-MAILEM. Připište e-mailovou adresu, 
na kterou si přejete Havlíčkobrodské 
listy dostávat.
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Služby a kontakty

Z okolí

Zbývající část Novotnova Dvora 
bude připojena na kanalizaci
Obyvatelé malé části Novotnova Dvora se 
dočkají odkanalizování svých domů. Jde 
konkrétně o domy, které se nachází poblíž 
prodejny Highland sport nad nově vybudo-
vaným obchvatem. Právě jeho stavba byla 
pro vybudování kanalizace limitující. Město 
si zde připravilo možnost domy napojit, jak-
mile to dovolí okolnosti. Na začátku června 
byl zahájen výběr dodavatele a stavba by 
měla být hotová do konce roku. 

Město pomůže s opravami hřišť 
a koupališť v místních částech
V místních částech se mohou těšit na 
drobné opravy společných prostranství. 

Například ve Šmolovech město podpoří 
bezmála půl milionem korun výstavbu 
hřiště na plážový volejbal, drobnou opravu 
fotbalového hřiště a zpevnění místní komu-
nikace. Ve Veselici pak půjde částka téměř 
150 000 korun na rekonstrukci dětského 
hřiště a části kulturního domu. V Občinách 
již byly zahájeny práce na zatravnění hřiště, 
kde jsou předpokládané náklady půl mili-
onu korun, a v plánu je do budoucna také 
osazení herními prvky pro děti. 

Z perknovské čtvrti Spálená stráň 
postaví město nový chodník
Ve druhé půlce června byla zahájena vý-
stavba chodníku ze Spálené stráně kolem 
rybníka směrem k Psychiatrické nemocnici. 

Stavba byla v plánu delší dobu, ale bylo 
nutné čekat na ukončení výstavby a přelož-
ku kabelů společnosti ČEZ. Kolem rybníka 
obyvatelé dosud procházeli po vyšlapané 
stezce. Od listopadu letošního roku si 
však budou moci vyšlápnout již po novém 
chodníku. 

Důležitá telefonní čísla
Technické služby, operativní hlášení závad: 
800 183 549 • MHD: 569 427 146 • BUS ter-
minál: 569 422 538 • Poruchy el. proudu: 
840 840 840 • Poruchy plynu: 1239  
• Poruchy voda: 569 430 211

Lékařská pohotovostní služba
Nemocnice Havlíčkův Brod – Dospělí, 
hlavní budova nemocnice 569 472 360. Děti 
a dorost, hlavní budova nemocnice, 1. nad-
zemní podlaží, tel. 569 472 189
Pracovní den pro děti a dospělé 17.00–20.00
SO, NE a svátek pro děti 8.00–20.00, pro 
dospělé 9.00–20.00

Zubní pohotovost
Pohotovostní služby o sobotách a nedě-
lích od 9.00 do 12.00. Aktuální informace 
žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 a na www.onhb.cz
5. 7. NEZAJIŠTĚNO
6. 7. MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, 
Světlá nad Sázavou, tel. 704 611 133 – PO-
ZOR ORDINACE OD 14.00 do 17.00
7. 7. MUDr. Vorlíčková Radka, Lánecká 970, 
Světlá nad Sázavou, tel. 704 611 133
13.-14. 7. MUDr. Teclová Andrea, Okrouhlice 
186, tel. 569 489 174
20.-21. 7. MUDr. MDDr. Nováčková Molíková 
Jana, Na Valech 4155, HB, tel. 569 435 593
27.-28. 7. MDDr. Langrová Veronika, Habrec-
ká 450, Ledeč nad Sázavou, tel. 777 121 044

Veterinární kliniky
MVDr. B. Vlček – denně 569 428 857, 
603 349 285 
MVDr. J. Štursa – 569 428 868, pohotovost 
604 569 831

MVDr. Z. Potocký – 731 533 348 včetně 
pohotovosti
VetHB Žižkov
MVDr. Jan Šťastný – 724 704 470 
MVDr. Daniela Mičkalová – 773 617 856
(obě čísla jsou včetně pohotovosti)

Útulek pro kočky Mikeš HB, z. s.
Ledečská 2136, H. Brod, vedoucí útulku:  
724 5374 411. www.mikeshb.cz,  
mikeshb@seznam.cz. Prosíme, kast-
rujte své i toulavé kočky. S kastrací rádi 
pomůžeme. Účet sbírky na kočičky: 
2300735542/2010

Útulek pro psy Mírovka
Technické služby – Eva Rippelová
Tel. 602 262 429, email:erippelova@tshb.cz
www.pesweb.cz/cz/utulek-pro-psy-havlickuv-brod

Klub českých turistů
Pravidelné vycházky v úterý, středu a sobotu 
pro své členy i širokou veřejnost. Info na webo-
vých stránkách a ve vývěsní skříňce na domě 
čp. 91 na Havlíčkově náměstí. 
Kontakt: Lenka Žáková  774 978 477, 
odbor.110503@kct.cz,  
www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz

Autis‑HB
Výlety pro rodiny s dětmi, osoby s autismem
E-mail: spolek@autis-hb.cz, Telefon: 
737 856 890
9. 8. – plavba lodí po brněnské přehradě, hrad 
Veveří. Vlakem z Havlíčkova Brodu v 8.01, od-
jezd z Brna v 16.10, nebo 17.10
13. 8. – Kutná Hora. Vlakem z Havlíčkova Brodu 
v 8.01, cesta zpět vlakem v 14.58 
16. 8. – Telč, Historické slavnosti Zachariáše 

z Hradce a Kateřiny z Valdštejna. Vlakem 
z Havlíčkova Brodu v 8.01,  Cesta zpět vlakem 
v 14.58

Program kina Ostrov Havlíčkův Brod
5. 7. 18.00 	 Imaginární přátelé
5. 7. 20.00 	 Závod o slávu
5. 7. 21.45 	 KINO POD HVĚZDAMI: 
	 Prázdniny s Broučkem
6. 7. 16.00 	 Já, padouch 4
6. 7. 18.00 	 Hrabě Monte Christo
6. 7. 21.45 	 KINO POD HVĚZDAMI: Jedeme 	
	 na teambuilding
7. 7. 16.00 	 Já, padouch 4
11. 7. 20.00 	 ápisník alkoholičky
12. 7. 19.00 	 Vezmi mě na měsíc
12. 7. 21.30 	 KINO POD HVĚZDAMI: Django
13. 7. 17.30 	 Já, padouch 4
13. 7. 19.30 	 Zápisník alkoholičky
13. 7. 21.30 	 KINO POD HVĚZDAMI: 
	 Aristokratka ve varu
14. 7. 16.00 	 Garfield ve filmu
19. 7. 17.30 	 V hlavě 2 (3D) 
19. 7. 19.30 	 Zahradníkův rok
19. 7. 21.15 	 KINO POD HVĚZDAMI: Tancuj 	
	 Matyldo
20. 7. 17.00 	 Já, padouch 4
20. 7. 19.00 	 Zápisník alkoholičky
20. 7. 21.15 	 KINO POD HVĚZDAMI: Sladký 	
	 život
21. 7. 16.00 	 V hlavě 2
25. 7. 20.00 	 Deadpool & Wolverine
26. 7. 19.00 	 Zápisník alkoholičky
26. 7. 21.15 	 KINO POD HVĚZDAMI: 
	 Zahradníkův rok
27. 7. 17.00 	 Já, padouch 4
27. 7. 19.00 	 Deadpool & Wolverine
27. 7. 21.15 	 KINO POD HVĚZDAMI: Láska 	
	 na zakázku
28. 7. 16.00 V hlavě 2 (3D)Freyi
Změna programu vyhrazena
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Program pro veřejnost       ČERVENEC  2024

Pátek 12. 7. 2024 18:30 program planetária s filmem Polaris

20:00 film ve 3D Divoká Afrika

21:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Sobota 13. 7. 2024 18:30 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

20:00 film ve 3D Titáni doby ledové

21:30 venkovní pozorování dalekohledem*

Úterý 16. 7. 2024  9:30 film ve 3D Pidiobři

11:00 film ve 3D Oceány, naše modrá planeta

13:30 film ve 3D Zemělet

Středa 17. 7. 2024  9:30 film ve 3D Divoká Afrika

11:00 film ve 3D Putování s dinosaury

13:30 film ve 3D Poslední útes

Pátek 19. 7. 2024  9:30 program planetária s filmem 3,2,1 Start!

11:00 program planetária s filmem Polaris

13:30 program planetária s filmem Slunce, hvězda života a smrti

Sobota 20. 7. 2024 10:00 program planetária s filmem Lucie, tajemství padajících hvězd

13:00 program planetária s filmem Ze Země do vesmíru

14:30 program planetária s filmem 3,2,1 Start!

*Doba trvání každého programu je přibližně 60 minut, pří příznivé viditelnosti bývá program pozorování oblohy delší.

Není-li možno vlivem počasí oblohu pozorovat, je připraven náhradní program o vesmíru v planetáriu a ukázka

hvězdářských dalekohledů.

Vstupné shodné pro všechny pořady: dospělí 80 Kč, děti 60 Kč, senioři 60 Kč

Rezervace pomocí WWW.CENTRUMNUSELSKA.CZ/REZERVACE nebo na tel. 731 118 793




